

DIÁRIO
OFICIAL



Prefeitura Municipal
de
Acajutiba



ÍNDICE DO DIÁRIO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

1º BIMESTRE 2021.....



1º BIMESTRE 2021



MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA - ESTADO DA BAHIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO - 1º BIMESTRE 2021

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		SALDO	
			No Bimestre	%	Até o Bimestre	%
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	44.850.000,00	44.850.000,00	6.807.997,89	15,18	6.807.997,89	15,18
RECEITAS CORRENTES	41.613.000,00	41.613.000,00	6.807.997,89	16,35	6.807.997,89	16,35
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.800.000,00	2.800.000,00	229.054,54	11,20	229.054,54	11,20
Impostos	1.400.000,00	1.400.000,00	154.008,17	10,29	154.008,17	10,29
Taxas	200.000,00	200.000,00	76.048,37	14,02	76.048,37	14,02
Contribuição de Melhoria	100.000,00	100.000,00	42.578,34	42,58	42.578,34	42,58
CONTRIBUIÇÕES	10.000,00	10.000,00	42.578,34	425,78	42.578,34	425,78
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	10.000,00	10.000,00	42.578,34	425,78	42.578,34	425,78
RECEITA PATRIMONIAL	112.000,00	112.000,00	344,47	0,31	344,47	0,31
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	109.000,00	109.000,00	344,47	0,32	344,47	0,32
RECEITA DE SERVIÇOS	60.000,00	60.000,00	-	0,00	-	0,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	20.000,00	20.000,00	-	0,00	-	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Outros Serviços	5.000,00	5.000,00	-	0,00	-	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	39.177.000,00	39.177.000,00	6.338.904,34	16,44	6.338.904,34	16,44
Transferências de Entes de uma Entidade	26.030.000,00	26.030.000,00	4.309.656,42	16,55	4.309.656,42	16,55
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	3.803.000,00	3.803.000,00	424.091,05	10,98	424.091,05	10,98
Transferências de Instituições Privadas	3.000,00	3.000,00	-	0,00	-	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	9.266.000,00	9.266.000,00	1.712.440,44	18,48	1.712.440,44	18,48
Outras Receitas Correntes	137.000,00	137.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito	43.000,00	43.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	300.000,00	300.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	190.000,00	190.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	100.000,00	100.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	90.000,00	90.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	130.000,00	130.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	60.000,00	60.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	85.000,00	85.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	75.000,00	75.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	2.250.000,00	2.250.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	300.000,00	300.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	190.000,00	190.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	150.000,00	150.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	90.000,00	90.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	60.000,00	60.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	45.000,00	45.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	15.000,00	15.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	65.000,00	65.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	50.000,00	50.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	45.000,00	45.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	35.000,00	35.000,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	35.000,00	35.000,				



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal de Acajutiba



MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA - ESTADO DA BAHIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/REVENHO
ORÇAMENTAL FUNDADA NA MODALIDADE DE RENDIMENTO
JANEIRO A FEVEREIRO - 1º BIMESTRE 2021

R\$ em Mil

FUNÇÃO/REVENHO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (c-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			No Bimestre	Ano a Bimestre	% (d/total b)		No Bimestre	Ano a Bimestre	% (d/total d)		
DESPESAS (CÓDIGO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (f)	44.856.000,00	44.856.000,00	22.295.741,50	22.295.741,50	100,00	22.542.258,50	5.123.632,97	5.123.632,97	100,00	38.726.367,43	0,00
LEGISLATIVA	1.713.000,00	1.713.000,00	1.274.621,00	1.274.621,00	5,71	438.979,00	128.604,27	128.604,27	2,91	1.584.195,73	0,00
Ativ. Legislativa	1.713.000,00	1.713.000,00	1.274.621,00	1.274.621,00	5,71	438.979,00	128.604,27	128.604,27	2,91	1.584.195,73	0,00
JURISDIÇÃO	78.000,00	78.000,00	57.000,00	57.000,00	0,26	21.000,00	30.119,71	30.119,71	0,39	47.880,29	0,00
Regeneração Judicial e Extrajudicial	78.000,00	78.000,00	57.000,00	57.000,00	0,26	21.000,00	30.119,71	30.119,71	0,39	47.880,29	0,00
ADMINISTRAÇÃO	32.524.000,00	32.524.000,00	2.291.209,45	2.291.209,45	10,72	1.118.794,52	429.987,71	429.987,71	0,39	3.088.612,29	0,00
Administração Geral	3.427.000,00	3.394.000,00	2.312.395,24	2.312.395,24	10,37	1.081.604,76	411.959,26	411.959,26	0,04	2.882.040,74	0,00
Comand. Interno	102.000,00	102.000,00	74.114,21	74.114,21	0,33	27.085,79	16.534,04	16.534,04	0,12	85.465,96	0,00
Comand. Externo	14.000,00	14.000,00	4.700,00	4.700,00	0,02	9.300,00	1.494,41	1.494,41	0,03	12.505,59	0,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL	1.399.000,00	1.399.000,00	605.284,24	605.284,24	2,71	793.715,76	72.263,01	72.263,01	1,41	1.326.736,99	0,00
Administração Geral	385.000,00	385.000,00	216.314,24	216.314,24	0,97	108.065,76	18.268,13	18.268,13	0,16	306.731,87	0,00
Assistência ao Idoso	8.000,00	8.000,00	-	-	0,00	8.000,00	-	-	0,00	8.000,00	0,00
Assistência à Criança e ao Adolescente	135.000,00	135.000,00	66.970,00	66.970,00	0,30	68.030,00	21.285,10	21.285,10	0,42	113.714,90	0,00
Assistência Comunitária	703.000,00	703.000,00	271.000,00	271.000,00	1,22	522.000,00	25.070,81	25.070,81	0,49	703.000,00	0,00
Comand. Externo	4.000,00	4.000,00	-	-	0,00	4.000,00	-	-	0,00	4.000,00	0,00
Empregabilidade	74.000,00	74.000,00	51.000,00	51.000,00	0,23	23.000,00	7.618,77	7.618,77	0,15	66.381,23	0,00
SÁDIE	11.206.000,00	11.206.000,00	4.867.142,11	4.867.142,11	21,83	6.338.857,89	1.574.766,13	1.574.766,13	24,25	9.631.318,87	0,00
Administração Geral	769.000,00	769.000,00	587.654,31	587.654,31	2,64	181.345,67	100.017,65	100.017,65	1,95	688.654,31	0,00
Atenção Básica	6.493.000,00	6.482.000,00	2.877.667,01	2.877.667,01	12,91	3.615.332,99	768.709,40	768.709,40	15,00	5.713.210,00	0,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	1.481.000,00	1.481.000,00	1.057.424,38	1.057.424,38	4,74	2.325.575,62	745.958,26	745.958,26	14,56	2.665.541,74	0,00
Suporte Profilático e Terapêutico	89.000,00	89.000,00	32.600,00	32.600,00	0,15	56.400,00	-	-	0,00	89.000,00	0,00
Vigilância Sanitária	388.000,00	388.000,00	311.796,39	311.796,39	1,40	176.203,61	140.000,82	140.000,82	2,70	310.499,18	0,00
Comand. Externo	5.000,00	5.000,00	-	-	0,00	5.000,00	-	-	0,00	5.000,00	0,00
EDUCAÇÃO	16.399.000,00	16.399.000,00	9.625.584,48	9.625.584,48	43,17	6.773.415,52	1.208.943,66	1.208.943,66	24,77	15.190.638,24	0,00
Administração Geral	1.413.000,00	1.413.000,00	527.214,24	527.214,24	2,36	887.785,76	60.261,00	60.261,00	1,18	1.352.714,99	0,00
Administração e Nutrição	561.000,00	561.000,00	71.000,00	71.000,00	0,32	490.000,00	5.643,43	5.643,43	0,11	555.356,57	0,00
Comand. Externo	4.000,00	4.000,00	-	-	0,00	4.000,00	-	-	0,00	4.000,00	0,00
Função Fundamental	10.409.000,00	10.409.000,00	7.474.470,24	7.474.470,24	33,52	2.934.529,76	926.332,61	926.332,61	18,08	6.482.667,39	0,00
Função Suporte	173.000,00	173.000,00	1.000,00	1.000,00	0,00	172.000,00	-	-	0,00	173.000,00	0,00
Educação Infantil	2.574.000,00	2.574.000,00	1.176.600,00	1.176.600,00	5,28	1.397.400,00	141.504,51	141.504,51	2,76	2.432.495,49	0,00
Educação de Jovens e Adultos	384.000,00	384.000,00	230.000,00	230.000,00	1,03	131.000,00	32.441,44	32.441,44	0,44	338.558,56	0,00
Transportes Especiais	904.000,00	904.000,00	145.300,00	145.300,00	0,65	758.700,00	112.738,66	112.738,66	2,30	791.261,34	0,00
CULTURA	905.000,00	905.000,00	46.000,00	46.000,00	0,21	858.000,00	42.500,00	42.500,00	0,82	862.500,00	0,00
Difusão Cultural	905.000,00	905.000,00	46.000,00	46.000,00	0,21	858.000,00	42.500,00	42.500,00	0,82	862.500,00	0,00
DIREITOS DA CIDADANIA	115.000,00	115.000,00	91.100,00	91.100,00	0,41	23.900,00	12.809,13	12.809,13	0,23	102.190,87	0,00
Assistência à Criança e ao Adolescente	115.000,00	115.000,00	91.100,00	91.100,00	0,41	23.900,00	12.809,13	12.809,13	0,23	102.190,87	0,00
URBANISMO	6.391.000,00	6.322.977,00	2.049.858,14	2.049.858,14	9,19	4.271.118,86	601.328,91	601.328,91	13,30	5.641.448,09	0,00
Administração Geral	979.000,00	979.000,00	335.814,24	335.814,24	2,40	443.185,76	172.639,02	172.639,02	3,37	806.360,98	0,00
Infra-Estrutura Urbana	3.084.977,00	3.084.977,00	678.243,00	678.243,00	3,04	2.406.734,00	342.199,89	342.199,89	6,68	2.742.787,11	0,00
Serviços Urbanos	2.259.000,00	2.259.000,00	836.000,00	836.000,00	3,75	1.423.000,00	166.500,00	166.500,00	3,25	2.092.500,00	0,00
GESTÃO AMBIENTAL	44.000,00	44.000,00	-	-	0,00	44.000,00	-	-	0,00	44.000,00	0,00
Preservação e Conservação Ambiental	44.000,00	44.000,00	-	-	0,00	44.000,00	-	-	0,00	44.000,00	0,00
AGRICULTURA	1.338.000,00	1.338.000,00	208.800,00	208.800,00	1,17	1.077.200,00	63.479,38	63.479,38	1,24	1.274.520,62	0,00
Administração Geral	786.000,00	786.000,00	259.800,00	259.800,00	1,17	526.200,00	63.479,38	63.479,38	1,24	702.520,62	0,00
Abastecimento	552.000,00	552.000,00	1.000,00	1.000,00	0,00	551.000,00	-	-	0,00	552.000,00	0,00



ENCARGOS ESPECIAIS	1.240.000,00	1.361.823,00	1.027.142,00	1.027.142,00	4,61	333.880,92	639.963,08	639.963,08	12,49	721.859,94	0,00
Serviço de Dívida Locum	796.000,00	897.023,00	773.942,00	773.942,00	3,47	223.000,00	600.000,00	600.000,00	11,71	296.939,99	0,00
Outros Encargos Especiais	444.000,00	464.800,00	253.200,00	253.200,00	1,14	210.880,92	39.963,08	39.963,08	0,78	424.919,95	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	400.000,00	400.000,00	-	-	0,00	400.000,00	-	-	0,00	400.000,00	0,00
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS-III	-	-	-	-	0,00	-	-	-	0,00	-	0,00
TOTAL (III + IV + V)	44.850.000,00	44.850.000,00	32.295.741,50	32.295.741,50	100,00	32.034.250,50	5.123.632,97	5.123.632,97	100,00	39.726.367,03	0,00

ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS
Primeiro-Monarca
CPF : 012.858.855-75

GILLIANA OLIVEIRA SILVA
Proc. de Emprego
CPF : 022.904.325-08

JOANICE SOARES DOS REIS
Contador
Reg. Prof.: CRC 25891/0



MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA - ESTADO DA BAHIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO - 1º BIMESTRE 2021

REDO - Anexo 4 (R.F. Art. 53, inciso II) Em R\$ mil

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS					
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA			RECEITAS REALIZADAS	
	(a)			(b)	
RECEITAS CORRENTES (I)					
Recursos de Contribuições dos Segurados					
Alíquo					
Instituto					
Previdentista					
Recursos de Contribuições Patronais					
Alíquo					
Instituto					
Previdentista					
Recursos Patrimoniais					
Recursos Imobiliários					
Recursos de Valores Mobiliários					
Outras Receitas Patrimoniais					
Recursos de Serviços					
Outras Receitas Correntes					
Compensação Financeira entre os regimes					
Recursos de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Anual do RPPS (III)					
Demais Receitas Correntes					
RECEITAS DE CAPITAL (II)					
Alienação de Bens, Direitos e Ativos					
Amortização de Empréstimos					
Outras Receitas de Capital					
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (I+II+III-IV)					
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)
Benefícios					
Aposentadorias					
Pensões por Morte					
Outras Despesas Previdenciárias					
Compensação Financeira entre os regimes					
Demais Despesas Previdenciárias					
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (IV)					
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (I) - (IV)					
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR					
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
VALOR					
AFORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS	AFORTES REALIZADOS				
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar					
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos					
Outros Aportes para o RPPS					
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro					
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa					
Investimentos e Adições					
Outros Bens e Direitos					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	PREVISÃO ATUALIZADA			RECEITAS REALIZADAS	
	(a)			(b)	
RECEITAS CORRENTES (VII)					
Recursos de Contribuições dos Segurados					
Alíquo					
Instituto					
Previdentista					
Militar					
Alíquo					
Instituto					
Previdentista					
Recursos de Contribuições Patronais					
Alíquo					
Instituto					
Previdentista					
Militar					
Alíquo					
Instituto					
Previdentista					
Recursos Patrimoniais					
Recursos Imobiliários					
Recursos de Valores Mobiliários					
Outras Receitas Patrimoniais					
Recursos de Serviços					
Outras Receitas Correntes					
Compensação Previdenciária do RPPS para RPPS					
Demais Receitas Correntes					
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)					
Alienação de Bens, Direitos e Ativos					
Amortização de Empréstimos					
Outras Receitas de Capital					
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII) + (VIII)					



DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
	(c)	Añ o Bimestre (d)	Añ o Bimestre (e)	Añ o Bimestre (f)	No Exercício (g)
Benefícios					
Aposentadorias					
Pensões por Morte					
Outras Despesas Previdenciárias					
Compensação Previdenciária entre os regimes					
Demais Despesas Previdenciárias					
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX)					
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)¹					
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS		APORTES REALIZADOS			
Recursos com Cobertura de Benefícios Previdenciários					
Recursos para Formação de Reserva					
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS					
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
	(a)	(b)			
Receitas Correntes					
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS - (XII)					
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
	(c)	Añ o Bimestre (d)	Añ o Bimestre (e)	Añ o Bimestre (f)	No Exercício (g)
Despesas Correntes (XIII)					
Pessoal e Encargos Sociais					
Demais Despesas Correntes					
Despesas de Capital (XIV)					
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)					
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)					
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
	(a)	(b)			
Contribuições dos Servidores					
Demais Receitas Previdenciárias					
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVII)					
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
	(c)	Añ o Bimestre (d)	Añ o Bimestre (e)	Añ o Bimestre (f)	No Exercício (g)
Aposentadorias					
Pensões					
Outras Despesas Previdenciárias					
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO) (XVIII)					
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOUREIRO (XIX) = (XVII - XVIII)²					

ALEXSANDRO MENDES DE FREITAS
Prefeito Municipal
CPF: 032.898.882-74

GRILLANA OLIVEIRA SOUZA
Sec. de Finanças
CPF: 032.898.828-08

JOHANNÉ SOARES DOS REIS
Controlador
CPF: 032.898.888-10



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal de Acajutiba



MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA - ESTADO DA BAHIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
EXERCÍCIO FISCAL DE 2020 (CÂMPUS DE ACAJUTIBA)
JANEIRO A FEVEREIRO - 1º SEMESTRE 2021

RECEITAS PRIMÁRIAS		PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
			Até o Bimestre/2021		Até o Bimestre/2021	
			(a)		(b)	
RECEITAS CORRENTES (I)		41.631.000,00			6.897.997,89	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		2.800.000,00			226.061,64	
IPTU		100.000,00			10.479,76	
IS		630.000,00			100.000,26	
ITR		78.000,00			12.298,12	
IPI		490.000,00			1.762,83	
IPI - Descontos		501.000,00			74.866,97	
Taxes Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		10.000,00			42.576,34	
Contribuições		112.000,00			344,47	
Recursos Particulares		100.000,00			-	
Aplicação Financeira (II)		3.000,00			-	
Outras Receitas Patrimoniais		20.277.000,00			4.838.680,94	
Transferências Correntes		11.856.000,00			2.981.311,16	
Conta-Pare do FPM		3.120.000,00			376.000,00	
Conta-Pare do FPM		296.000,00			31.983,17	
Conta-Pare do FTR		8.000,00			95,69	
Transferências de LC nº 196		8.000,00			-	
Transferências de LC nº 199		27.000,00			4.121,04	
Transferências do FUNDEF		12.303.000,00			2.470.356,40	
Outras Transferências Correntes		2.500.000,00			676.116,44	
Demais Receitas Correntes		263.000,00			-	
Outras Receitas Patrimoniais (II)		10.000,00			-	
Receitas Correntes Restantes		273.000,00			-	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)		41.512.000,00			6.897.625,42	
RECEITAS DE CAPITAL (V)		2.319.000,00			-	
Operações de Crédito (VI)		-			-	
Amortização de Empréstimos (VII)		-			-	
Alienação de Bens		135.000,00			-	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)		-			-	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)		-			-	
Outras Aliações de Bens		135.000,00			-	
Transferências de Capital		2.180.000,00			-	
Creditos		2.300.000,00			-	
Outras Transferências de Capital		100.000,00			-	
Outras Receitas de Capital		65.000,00			-	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)		-			-	
Outras Receitas de Capital Primárias		65.000,00			-	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XII) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)		2.319.000,00			-	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XIII) = (IV + X)		44.831.000,00			6.897.625,42	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS				RESTOS A PAGAR	
		EMPENHADAS	LÍQUIDAS	PAGAS	PROCESSADOS	NÃO PROCESSADOS	
		(a)		(b)		(c)	
DESPESAS CORRENTES (XIII)	39.257.000,00	21.531.059,26	4.558.441,83	4.118.978,38	1.867.389,43	167.787,25	167.787,25
Personal e Encargos Sociais	21.825.100,00	15.923.994,78	2.565.446,14	2.277.468,69	639.126,36	-	-
Juros e Encargos de Dívidas (XIV)	2.100,00	12.900,64	12.900,64	12.900,64	-	-	-
Outras Despesas Correntes	17.708.470,00	5.594.163,84	2.040.092,23	1.819.699,43	428.263,07	167.787,25	167.787,25
Transferências Correntes - Leigos	-	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	17.708.470,00	5.594.163,84	2.040.092,23	1.819.699,43	428.263,07	167.787,25	167.787,25
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	39.254.900,00	21.531.059,26	4.545.541,19	4.097.167,72	1.867.389,43	167.787,25	167.787,25
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	4.833.000,00	764.082,00	665.919,94	665.309,94	174.722,73	221.193,58	221.193,58
Investimentos	4.172.000,00	114.082,00	109.651,01	106.169,81	174.722,73	221.193,58	221.193,58
Receitas Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Títulos de Capital de Integralização (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Títulos de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Investimentos	-	-	-	-	-	-	-
Amortização de Dívidas (XX)	661.000,00	659.000,00	476.168,93	476.168,93	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	4.172.000,00	114.082,00	109.651,01	106.169,81	174.722,73	221.193,58	221.193,58
DESPESA DE CONTRIBUIÇÃO (XXII)	400.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	44.160.900,00	21.622.832,24	4.655.192,20	4.183.338,53	2.042.112,16	388.980,83	388.980,83
RESULTADO PRIMÁRIO - Ação de Lado (XXIV) = (XIII) - (XXIII) - (XXII)						993.044,59	
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO				VALOR CORRENTE			
Meta Realizada em Anos de Meta Fiscal da LDO para o exercício de referência						520.000,00	
JUROS NOMINAIS				VALOR INCORRIDO			
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativas (XXV)						344,47	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI)						-	
RESULTADO NOMINAL - Ação de Lado (XXVII) = XXIV + XXV - XXVI						993.044,59	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL				VALOR CORRENTE			
Meta Realizada em Anos de Meta Fiscal da LDO para o exercício de referência						1.010.000,00	
ABATIMENTO DA LÍNEA				SALDO			
		Em 31/02/2020		Até o Bimestre			
		(a)		(b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)			11.861.246,41			11.340.866,26	
DÉBITO (XXIX)			2.725.252,21			2.885.128,61	
Disponibilidade de Caixa			2.725.252,21			2.887.120,61	
Disponibilidade de Caixa Restra			4.307.911,63			2.287.796,53	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)			1.642.729,42			400.626,02	
Demais Restos a Pagar			-			-	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXXI)			9.135.994,20			8.461.746,97	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo de Lado (XXXII) = (XXVII) - (XXXI)						678.238,33	
AJUSTE METEOROLÓGICO				Até o Bimestre/2021			
VARIAÇÃO SALDO FPP = (XXXIII) - (XXXI) - (XXXII)						1.242.103,60	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (X)						-	
PASSIVOS RECORRIDOS DA DC (XXXIV)						-	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)						-	
PAGAMENTOS DE PRECATÓRIOS INDEVIDUADOS DA DC (XXXVI)						-	
AJUSTES RELATIVOS AO FPPS (XXXVII)						-	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)						-	
RESULTADO NOMINAL - RESTOS - Abaixo de Lado (XXXIX) = (XXXII) - (X) - (XXXIV) - (XXXV) - (XXXVI) - (XXXVII) - (XXXVIII)						668.872,67	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo de Lado (XL) = (XXIV) - (XXV) - (XXVI)						-664.213,30	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS				PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA			
Saldo de Exercício Anterior						-	
Reservas Antecipadas em Exercícios Anteriores - FPPS						-	
Superior Passivos Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais						-	
RECEITA ORÇAMENTÁRIA DO FPPS						-	

ALEXSANDRO MENDES DE FREITAS
CPF: 000.000.000-00

OLIVIANA DE FREITAS SOUZA
CPF: 000.000.000-00

JOÃO CARLOS SOARES DOS REIS
CPF: 000.000.000-00



MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA - ESTADO DA BAHIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO - 1º BIMESTRE 2021

RESOLUÇÃO ANEXO 7.6.887 art. 53 inciso V)

R\$ mil

PODER/ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS					Saldo Total	
	Inscritas		Pagos	Canceladas	Saldo	Inscritas		Liquidadas	Pagos	Canceladas		Saldo
	Em Exercício Anterior	Em 31 de dezembro de 2020				Em Exercício Anterior	Em 31 de dezembro de 2020					
(a)	(b)	(c)	(d)	e = (a+b) - (c+d)	(f)	(g)	(h)	(i)	(j)	k = (f+g) - (i+j)	l = (e+k)	
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)	235.729,37	1.407.800,00	1.242.103,48	-	406.626,62	65.119,57	394.290,83	388.960,83	388.960,83	-	70.459,57	471.875,59
PODER EXECUTIVO	235.729,37	1.407.800,00	1.242.103,48	-	406.626,62	65.119,57	394.290,83	388.960,83	388.960,83	-	70.459,57	471.875,59
PODER LEGISLATIVO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CÂMARA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Tribunal de Contas do Município	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (III) = (I + II)	235.729,37	1.407.800,00	1.242.103,48	-	406.626,62	65.119,57	394.290,83	388.960,83	388.960,83	-	70.459,57	471.875,59

ALEXSANDRO MENDES DE FREITAS
Prefeito Municipal
CPF: 047.858.855-78

GILLIANA OLIVEIRA SOUZA
Diretor(a) Financeiro(a)
CPF: 022.904.325-68

JOSANICE SOARES DOS REIS
Controlador(a)
Emp. Públ.: CRCB-2008140



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal de Acajutiba



MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA - ESTADO DA BAHIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO - 1º BIMESTRE 2021

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS		PREVISTO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)				
1- RECEITA DE IMPOSTOS							
1.1- Receita Resultante de Imposto sobre o Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU		1.000.000,00	154.086,37				
1.2- Receita Resultante de Imposto sobre Transmissão de Bens Móveis - ITBM		100.000,00	26.495,76				
1.3- Receita Resultante de Imposto sobre Transmissão de Bens Imóveis - ITBI		78.000,00	12.298,72				
1.4- Receita Resultante de Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS		630.000,00	89.898,26				
1.5- Receita Resultante de Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF		600.000,00	11.761,83				
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS		23.707.000,00	4.236.138,45				
2.1- Conta-Pou Profa		19.520.000,00	3.726.628,89				
2.1.1- Função referente à CT, art. 129, I, alínea b		19.120.000,00	3.726.628,89				
2.1.2- Função referente à CT, art. 129, I, alínea d e e		4.000.000,00	-				
2.2- Conta-Pou ICMS		3.900.000,00	476.000,00				
2.3- Conta-Pou IPT-Estado		27.000,00	4.121,04				
2.4- Conta-Pou ITR		100.000,00	119,00				
2.5- Conta-Pou IPTA		200.000,00	34.278,51				
2.6- Conta-Pou RPF-Ouro		-	-				
2.7- Contribuição Financeira (Provisões de Imposto e Transferências Constitucionais)		-	-				
3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)		25.277.000,00	4.396.724,42				
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE (12.3.1 + 12.3.2 + 12.3.3 + 12.3.4) + 5% DE (12.3.1 + 12.3.2 + 12.3.3 + 12.3.4) + 5% DE (12.3.1 + 12.3.2 + 12.3.3 + 12.3.4) + 5% DE (12.3.1 + 12.3.2 + 12.3.3 + 12.3.4)		22.120.000,00	847.023,42				
5- VALOR MENOR A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE (12.3.1 + 12.3.2 + 12.3.3 + 12.3.4) + 5% DE (12.3.1 + 12.3.2 + 12.3.3 + 12.3.4) + 5% DE (12.3.1 + 12.3.2 + 12.3.3 + 12.3.4) + 5% DE (12.3.1 + 12.3.2 + 12.3.3 + 12.3.4)		1.843.300,00	258.679,94				
VALORES							
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO		PREVISTO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)				
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB							
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos		12.115.000,00	2.476.617,42				
6.1.1- Próprio		12.115.000,00	2.007.736,15				
6.1.2- Remanejamento de Aplicação Financeira		12.000,00	61,47				
6.2- FUNDEB - Complementação de União - VAAT		-	462.800,23				
6.2.1- Próprio		-	462.800,23				
6.2.2- Remanejamento de Aplicação Financeira		-	-				
6.3- FUNDEB - Complementação de União - VAAT		-	-				
6.3.1- Próprio		-	-				
6.3.2- Remanejamento de Aplicação Financeira		-	-				
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 6)		9.816.000,00	1.968.716,48				
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SEMPRANT)							
8- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB		VALOR					
8.1- SEMPRANT DO EXERCÍCIO ANTERIORES		-	-				
8.2- SEMPRANT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS		-	-				
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (8-8)			1.968.716,48				
DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)		DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (b)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (c)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (e)	INCRETAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (SEM DISPONIBILIDADE DE CANCEL.) (f)
10- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA							
10.1- Educação Infantil		84.546.000,00	4.378.000,00	986.846,00	986.846,00	-	-
10.1.1- Creche		1.555.000,00	1.150.000,00	141.504,51	141.504,51	-	-
10.1.2- Pré-escola		1.555.000,00	1.150.000,00	141.504,51	141.504,51	-	-
10.2- Ensino Fundamental		9.030.000,00	7.420.000,00	799.337,17	799.337,17	-	-
11- OBRAS EDUCACIONAIS		1.178.000,00	461.000,00	388.965,36	388.965,36	-	-
11.1- Educação Infantil		331.000,00	25.400,00	-	-	-	-
11.1.1- Creche		331.000,00	25.400,00	-	-	-	-
11.1.2- Pré-escola		331.000,00	25.400,00	-	-	-	-
11.2- Ensino Fundamental		1.149.000,00	411.600,00	388.965,36	388.965,36	-	-
12- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)		92.354.000,00	5.239.000,00	1.365.766,36	1.365.766,36	-	-
INDICADORES DO FUNDEB							
DESPESAS CUSTADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO		DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (a)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (b)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (c)	INCRETAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (SEM DISPONIBILIDADE DE CANCEL.) (d)		
13- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais de Educação Básica		4.397.997,79	438.041,43	438.041,43	7.669.158,32	7.669.158,32	
14- Total das Despesas contadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos		441.000,00	300.905,30	300.905,30	140.154,70	140.154,70	
15- Total das Despesas contadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT		462.800,23	462.800,23	462.800,23	-	-	
16- Total das Despesas contadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicado na Educação Infantil		-	-	-	-	-	
17- Total das Despesas contadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicado na Educação Infantil		-	-	-	-	-	
18- Total das Despesas contadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicado em Outras de Capital		-	-	-	-	-	
INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - "Classificação Federal"		VALOR EXERCÍCIO (a)	VALOR APLICADO (b)	VALOR CONSIDERADO APLICADO (c)	% APLICADO (d)		
19- Mínimo de 70% de FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica		17.296,13	4.378.000,00	986.846,00	36,86%		
20- Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil		-	-	-	INDIVÍDUO		
21- Mínimo de 10% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesa de Capital		-	-	-	INDIVÍDUO		
INDICADOR - Art. 25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Mínimo de 10% de Superavit)		VALOR MÁXIMO PERMITIDO (a)	VALOR NÃO APLICADO (b)	VALOR NÃO APLICADO APÓS APOSTE (c)	% NÃO APLICADO (d)		
22- Total de Restos Recorríveis a ser Aplicado no Exercício		247.000,76	6.548.422,13	1.268.870,89	51,36%		
INDICADOR - Art. 25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação de Superavit de Exercício Anterior)		VALOR DE SEMPRANT PERMITIDO NO EXERCÍCIO ANTERIOR (a)	VALOR NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)	VALOR DE SEMPRANT APLICADO ATÉ O QUADRIMESTRE QUE INTERESSA O LIMITE CONSTITUCIONAL (c)	VALOR APLICADO ATÉ O QUADRIMESTRE QUE INTERESSA O LIMITE CONSTITUCIONAL (d)	VALOR NÃO APLICADO APÓS O QUADRIMESTRE QUE INTERESSA O LIMITE CONSTITUCIONAL (e)	VALOR NÃO APLICADO (f)
23- Total das Despesas contadas com Superavit do FUNDEB		-	-	364.800,00	364.800,00	364.800,00	0%
23.1- Total das Despesas contadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos		-	-	364.800,00	364.800,00	364.800,00	-
23.2- Total das Despesas contadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAT - VAAT)		-	-	-	-	-	-
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS E DO FUNDEB							
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação)		DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (b)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (c)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (e)	
24- EDUCAÇÃO INFANTIL							
24.1- Creche		274.000,00	1.000,00	-	-	1.000,00	
24.2- Pré-escola		274.000,00	1.000,00	-	-	1.000,00	
25- ENSINO FUNDAMENTAL		1.570.000,00	559.142,50	46.950,99	46.950,99	512.918,23	
26- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)		1.844.000,00	560.142,50	46.950,99	46.950,99	513.918,23	
APLICAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL							
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) - (0.141 ou 01) + 120(d ou 01) + 121.140						VALOR	
28- (1) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - (02)						1.968.716,48	
29- (2) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB (INDIVÍDUOS) - (0.140)						-	
30- (3) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS**						-	
31- (CANCELAMENTO) NO EXERCÍCIO DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO EXERCÍCIO - (0.14) (00) + 134.200,00						-	
32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE - (27 - (28) - (29) - (30) - (31))						360.594,97	
APLICAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL**							
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS				VALOR EXERCÍCIO (a)	VALOR APLICADO (b)	% APLICADO (c)	
				1.847.916,63	503.548,99	11,57%	
RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB*		SALDO FINAL (a)	RP LIQUIDADOS (b)	RP PAGOS (c)	RP CANCELADOS (d)	SALDO FINAL (e)	
34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE		200.000,00	-	194.112,50	-	5.887,50	
34.1- Fincadas com Recursos de Impostos - Transferências de Impostos		108.000,00	-	45.667,50	-	62.332,50	
34.2- Fincadas com Recursos do FUNDEB - Impostos		100.000,00	-	128.400,00	-	31.967,00	
34.3- Fincadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT - VAAT)		-	-	-	-	-	



DESCRIÇÃO DAS DESPESAS PARA CONTABILIZAR					
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISTO ATUALIZADA (R\$)		RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (R\$)		
32 RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO REEMBOLSOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)		698.000,00			131.248,31
32.1 Salário Educação		551.000,00			68.318,75
32.2 FIDEJ		7.000,00			-
32.3 FPNDE		100.000,00			62.930,00
32.4 FPNDE		100.000,00			-
32.5 Outras Transferências do FNDE		-			-
36 RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO		619.000,00			-
37 RECEITA DE BOLSAS E OUTROS BENEFÍCIOS À EDUCAÇÃO		-			-
38 RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO		-			-
39 OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO		60.000,00			-
40 TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (32 + 36 + 37 + 38 + 39)		1.377.000,00			131.248,31
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (Por Ação de Atuação)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (R\$)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (R\$)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (R\$)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (R\$)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (R\$)
41 EDUCAÇÃO INFANTE	411.000,00	200,00	-	-	-
41.1 Creche	411.000,00	200,00	-	-	-
41.2 Pré-escola	-	-	-	-	-
42 ENSINO FUNDAMENTAL	1.222.000,00	8.718,24	1.318,24	1.318,24	-
43 ENSINO MÉDIO	-	-	-	-	-
44 ENSINO SUPERIOR	-	-	-	-	-
45 ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	-	-	-	-	-
46 TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (41 + 42 + 43 + 44 + 45)	1.633.000,00	8.918,24	1.318,24	1.318,24	-
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (R\$)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (R\$)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (R\$)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (R\$)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (R\$)
47 TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (12 + 26 + 46)	15.746.880,00	9.398.464,48	1.249.453,21	1.249.453,21	512.918,23
47.1 Despesas Correntes	14.521.000,00	9.175.714,48	1.248.653,21	1.248.653,21	-
47.1.1 Pessoal Ativo	11.094.000,00	6.932.214,24	924.673,05	924.673,05	-
47.1.2 Pessoal Inativo	-	-	-	-	-
47.1.3 Transferências de instituições consorciadas, convênios ou filiações com fim lucrativo	-	-	-	-	-
47.1.4 Outras Despesas Correntes	3.427.000,00	644.570,24	324.980,26	324.980,26	-
47.2 Despesas de Capital	840.000,00	700,00	-	-	-
47.2.1 Transferências de instituições consorciadas, convênios ou filiações com fim lucrativo	-	-	-	-	-
47.2.2 Outras Despesas de Capital	840.000,00	700,00	-	-	-
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB (R\$)		SALÁRIO EDUCAÇÃO (R\$)		
48 RESPONSABILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020		487.000,87			251,31
49 (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (comprometido)		2.470.617,87			68.318,75
50 (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (comprometido e sem a pagar)		1.318.248,67			-
51 (+) RESPONSABILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE		1.627.402,15			68.570,06
52 (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)		-			-
53 (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)		681.130,00			-
54 (=) SALDO FINANCEIRO (CONCLUÍDO) (51-52+53)		1.166.262,15			68.570,06

ALEXSANDRO MATEUS DA FREGATA
Diretor Geral de Educação
CPF: 012.839.855-15

SILVANA OLIVEIRA NETUNO
Diret. de Planejamento
CPF: 100.006.209-58

JOSIANE DOS SANTOS DOS REIS
Controladora
CPF: 028.028.105



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal de Acajutiba

MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA - ESTADO DA BAHIA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DESEMPENHO DO ROLATIVO À DESPESA COM AÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DOCUMENTO FISCAL DA RECEITA SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: 1º BIMESTRE 2021



MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA - ESTADO DA BAHIA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DESEMPENHO DO ROLATIVO À DESPESA COM AÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DOCUMENTO FISCAL DA RECEITA SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: 1º BIMESTRE 2021

RECEITA DE RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
			Até o Bimestre	%	Até o Bimestre	%
TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (R0 + R1 + R2)	2.017.000,00	2.017.000,00	4.089.762,42	203,00%	4.089.762,42	203,00%

DESPESA COM AÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE CATEGORIA ECONÔMICA DE ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS				DESPESAS PAGAS				
			Até o Bimestre	%	Até o Bimestre	%	Até o Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE CATEGORIA ECONÔMICA DE ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO (D0 + D1 + D2 + D3 + D4 + D5 + D6 + D7 + D8 + D9)	4.443.000,00	4.443.000,00	2.300.285,24	51,79%	1.286.376,79	28,95%	1.111.103,69	25,01%			

DESPESA COM AÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE CATEGORIA ECONÔMICA DE ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS				DESPESAS PAGAS				
			Até o Bimestre	%	Até o Bimestre	%	Até o Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE CATEGORIA ECONÔMICA DE ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO (D0 + D1 + D2 + D3 + D4 + D5 + D6 + D7 + D8 + D9)	4.443.000,00	4.443.000,00	2.300.285,24	51,79%	1.286.376,79	28,95%	1.111.103,69	25,01%			

CONTROLE DO VALOR REFERENTE ADICIONAL MÍNIMO NÃO EMPENHO EM EMPENHOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DE ROLATIVOS VENCULADOS	Valor total (em reais atualizado)	Despesa em Exercício de Referência			Valor total não aplicado (R0 + R1 + R2 em R\$)
		Empenhada	Aplicada	Paga	
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO EMPENHO EM EMPENHOS ANTERIORES (U0)	-	-	-	-	-

EMPENHO DE DESPESA A PAGAR	Valor Máximo para aplicação em ROLATIVO	Valor aplicado em ROLATIVO	Empenhado em ROLATIVO	RPNP Jussara (RPNP Jussara)	Valor aplicado em RPNP Jussara	Total de RPNP paga	Total de RPNP paga (RPNP Jussara)	Total de RPNP não aplicado em RPNP Jussara	RPNP Jussara não aplicado em RPNP Jussara
TOTAL DO EMPENHO DE DESPESA A PAGAR CANCELADOS DE PRECATORIOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (U1)	-	-	-	-	-	-	-	-	-

CONTROLE DE DESPESA A PAGAR CANCELADOS DE PRECATORIOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DESPESA DE COTA CORRESPONDENTE DO ROLATIVO	Valor total (em reais atualizado)	Despesa em Exercício de Referência			Valor total não aplicado (R0 + R1 + R2 em R\$)
		Empenhada	Aplicada	Paga	
TOTAL DE DESPESA A PAGAR CANCELADOS DE PRECATORIOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DESPESA DE COTA CORRESPONDENTE DO ROLATIVO (U2)	-	-	-	-	-

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
			Até o Bimestre	%	Até o Bimestre	%
TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (R3 + R4 + R5)	2.017.000,00	2.017.000,00	4.089.762,42	203,00%	4.089.762,42	203,00%

DESPESA COM SAÚDE POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS				DESPESAS PAGAS				
			Até o Bimestre	%	Até o Bimestre	%	Até o Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (D0 + D1 + D2 + D3 + D4 + D5 + D6 + D7 + D8 + D9)	4.443.000,00	4.443.000,00	2.300.285,24	51,79%	1.286.376,79	28,95%	1.111.103,69	25,01%			



DESPESAS TÍPICAS COM SAÚDE EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS		Exercício em Realizações e Pagamento em Exercícios
			em R\$	%	em R\$	%	em R\$	%	
ATENÇÃO BÁSICA (01) - (01) - (XXII)	6.491.000,00	6.482.000,00	2.877.845,01	44,39	768.709,40	11,86	686.451,00	10,67	0,00
ASSISTÊNCIA HORTALÍCOLA E SERRAVALIADEIRA (02) - (0) - (XXXII)	3.463.000,00	3.460.000,00	1.075.424,34	31,08	505.496,24	14,61	475.946,24	13,75	0,00
FORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (03) - (0) - (XXXI)	80.000,00	80.000,00	32.000,00	40,00	-	0,00	-	0,00	0,00
VIABILIZAÇÃO SANITÁRIA (04) - (0) - (XXXI)	300.000,00	300.000,00	111.766,79	37,25	100.000,00	33,33	111.204,43	37,07	0,00
INVESTIMENTOS EM OBRAS DE SAÚDE (05) - (0) - (XXXI)	-	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00	0,00
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (06) - (0) - (XXXII)	-	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS COM SAÚDE (07) - (0) - (XXXII)	70.000,00	70,000,00	20.000,00	28,57	10.000,00	14,29	10.000,00	14,29	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (01) - (0) - (XXXI)	11.200.000,00	11.200.000,00	4.987.140,14	44,54	1.784.205,64	15,86	1.674.647,67	15,82	0,00
(*) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes*	2.544.000,00	2.544.000,00	2.274.875,57	89,41	468.387,34	18,45	468.387,34	18,45	0,00
TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (01/05)	8.656.000,00	8.656.000,00	2.692.264,57	31,10	1.315.818,30	15,22	1.196.260,33	13,88	0,00

ALBERTO GONCALVES DE FREITAS
CPF: 012.200.200-01

GIL FALCÃO DA FORTALEZA
CPF: 042.300.200-04

JOSÉ CARLOS DOS SANTOS
CPF: 042.300.200-04



MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA - ESTADO DA BAHIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS PARCEIRAS PÚBLICO-PRIVADAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO - 1º BIMESTRE 2021

RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)

Em Reais

ESPECIFICAÇÃO IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020	REGISTROS EFETUADOS EM 2021									
		No bimestre					Até o Bimestre				
TOTAL DE ATIVOS Ativos Constituídos pelo SPE	NÃO SE APLICA AO MUNICÍPIO										
TOTAL DE PASSIVOS Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pelo SPE											
Provisões de PPP											
Outros Passivos											
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS Obrigações Contratuais Riscos não Provisionados Garantias Concedidas Outros Passivos Contingentes											
DESPESAS DE PPP	EXERCÍCIO 2020	EXERCÍCIO CORRENTE 2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030
DO ENTE FEDERADO, EXCETO ESTATAIS NÃO DEPENDENTES (I) = (I.1 + I.2)											
Contratadas (I.1)											
...											
Acomodar (I.2)											
...											
DAS ESTATAIS NÃO DEPENDENTES (II) = (II.1 + II.2)											
Contratadas (II.1)											
...											
Acomodar (II.2)											
...											
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I+II)											
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	38.891.418,32	39.647.543,76									
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)											
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)											

ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS
Prefeito Municipal
CPF : 012.859.855-75

GILLIANA OLIVEIRA SOUZA
Sec. de Finanças
CPF : 022.904.325-88

JONANES SOARES DOS REIS
Controlador
Reg. Prof. CRC 29689/0



MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA - ESTADO DA BAHIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO - 1º BIMESTRE 2021

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)		Em R\$ mil	
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre	
RECEITAS			
Previdência Inicial			44.850.000,00
Previdência Ampliada			44.850.000,00
Receitas Realizadas			6.807.997,89
Dívida Orçamentária			-
Saldo de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)			-
DESPESAS			
Despesas Empenhadas			44.850.000,00
Despesas Liquidadas			44.850.000,00
Despesas Empenhadas			22.295.741,50
Despesas Liquidadas			5.123.632,97
Despesas Pagas			4.672.390,52
Supervisão Orçamentária			1.684.364,92
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO			
Despesas Empenhadas			22.295.741,50
Despesas Liquidadas			5.123.632,97
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL			
Receita Corrente Líquida			39.647.543,76
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento			39.647.543,76
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Despesa com Pessoal			39.647.543,76
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES			
Fundo de Custeio do Plano Previdenciário			
Receitas Previdenciárias Realizadas			-
Despesas Previdenciárias Empenhadas			-
Despesas Previdenciárias Liquidadas			-
Resultado Previdenciário			-
Fundo de Reserva do Plano Financeiro			
Receitas Previdenciárias Realizadas			-
Despesas Previdenciárias Empenhadas			-
Despesas Previdenciárias Liquidadas			-
Resultado Previdenciário			-
NÃO SE APLICA AO MUNICÍPIO			
RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL			
	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais - R\$ 1.000	Resultado Aparente Até o Bimestre	% em Relação à Meta
	(R\$)	(R\$)	(%)
Resultado Primário - Acima da Linha	521.000,00	993.338,26	1,89
Resultado Nominal - Acima da Linha	-1.015.000,00	993.662,21	-0,98
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO			
	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS			
Poder Executivo	1.642.729,42	-	1.242.103,40
Poder Legislativo	-	-	-
Poder Judiciário	-	-	-
Ministério Público	-	-	-
Defensoria Pública	-	-	-
Poder Judiciário	-	-	-
Ministério Público	-	-	-
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS			
Poder Executivo	459.350,40	-	388.900,83
Poder Legislativo	-	-	-
Poder Judiciário	-	-	-
Ministério Público	-	-	-
Defensoria Pública	-	-	-
Poder Judiciário	-	-	-
Ministério Público	-	-	-
TOTAL	2.102.079,82	-	1.631.004,23
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO			
	Valor Aparente Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de 20% do Resultado de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento da Ensino	503.548,49	25%	11,27%
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Manutenção dos Profissionais da Educação Básica	4.570.000,00	70%	36,46%
Percentual de 50% de Complementação do União ao FUNDEB (FUNCT) na Educação Infantil	-	50%	RENV 07
Mínimo de 15% de Complementação do União ao FUNDEB (FUNCT) em Despesas de Capital	-	15%	RENV 07
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL			
	Valor Aparente no Exercício	Saldo a Realizar	
Receita de Operação de Crédito	-	-	
Despesa de Capital Líquida	-	-	
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA			
	Exercício	1º Exercício	2º Exercício
Plano Previdenciário			
Receitas Previdenciárias			
Despesas Previdenciárias			
Resultado Previdenciário			
Plano Financeiro			
Receitas Previdenciárias			
Despesas Previdenciárias			
Resultado Previdenciário			
NÃO SE APLICA AO MUNICÍPIO			
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS			
	Valor Aparente no Exercício	Saldo a Realizar	
Receita da Alienação de Ativos	-	-	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	-	-	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE			
	Valor Aparente Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	1.286.378,79	15%	29,30%
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP			
	Valor Aparente no Exercício Corrente	NÃO SE APLICA AO MUNICÍPIO	
Total das Despesas Consideradas para o Limite - RCL (%)			

ALEXSANDRO MENDES DE FREITAS
Prestador de Serviço
CPF: 012.889.866-71

GALLIANA OLIVEIRA SOUZA
Des. de Finanças
CPF: 032.604.326-88

JONANES SOARES DOS REIS
Controlador
Reg. Prof. CRC 086610